АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     14.06.2023                                                                              №  41

О внесении  изменений  в Постановление

администрации поселения Щаповское в

городе Москве от 08.11.2022 г. № 72

       В соответствии  со cт. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002г. N 56 "Об организации

местного самоуправления в городе Москве", Уставом поселения

Щаповское,

                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление администрации поселения

Щаповское  в городе Москве от 08.11.2022 № 72 г. «Об утверждении

муниципальной программы «Социальная поддержка населения поселения

Щаповское на 2023-2025г.г.» изложив приложения  1 и 2  в новой редакции

согласно приложениям 1  и 2 к настоящему Постановлению соответственно.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

3. Опубликовать настоящее Постановление  в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте

администрации поселения Щаповское.

4. Контроль  за исполнением настоящего Постановления  возложить на

Заместителя главы администрации поселения Щаповское Абросимову И.В.

        Глава администрации

        поселения Щаповское                          П.Н. Бондарев

Приложение 1

к постановлению администрации

поселения  Щаповское в городе

Москве от 14.06.2023 №41

    Приложение 1

                                                                     к постановлению администрации

                                                                 поселения Щаповское в городе

                                                         Москве от 08.11.2022 №72

Муниципальная программа

 «Социальная поддержка населения поселения Щаповское

на 2023-2025 годы»

Паспорт программы

Наименование

муниципальной

программы

«Социальная поддержка населения поселения

Щаповское»

 на 2023-2025 годы

Цель муниципальной

программы

-повышение уровня жизни населения, поддержка

малообеспеченных и наиболее незащищенных

групп населения и граждан, попавших в трудную

жизненную ситуацию;

- обеспечение лиц старшего поколения и лиц с

ограниченными возможностями заботой,

вниманием и уходом;

- профилактика семейного неблагополучия,

безнадзорности и беспризорности

несовершеннолетних.

-  укрепление института семьи;

- создание условий для гражданского становления,

физического, духовного и патриотического

воспитания молодежи;

-формирование у населения  уважения к

представителям других народов, культур, религий,

их традициям и духовно-нравственным ценностям;

- вовлечение населения в социальную практику:

популяризация благотворительности,  развитие

добровольческого движения, поддержка

общественных инициатив.

Задачи

муниципальной

программы

1. Повышение качества жизни отдельных

категорий жителей за счет оказания адресной

социальной помощи и проведения социально

значимых мероприятий.

2. Укрепление взаимодействия и партнерских

отношений с жителями, с государственными,

муниципальными органами, общественными

объединениями, предприятиями  и организациями,

независимо от форм собственности, призванных

способствовать решению социальных проблем

жителей.

3. Поддержка деятельности общественных

организаций по проведению социально-значимых

мероприятий, в т. ч. детских и молодежных

общественных объединений.

4. Внедрение наиболее эффективных форм и

методов работы по воспитанию чувства

патриотизма и формированию гражданской

позиции;

6. Формирование у населения  уважения к

представителям других народов, культур, религий,

их традициям и духовно-нравственным ценностям;

7. Проведение мероприятий, способствую-щих

решению проблем социальной адаптации и

самореализации отдельных категорий граждан.

Муниципальный

заказчик

муниципальной

программы

Администрация поселения Щаповское

Сроки реализации

муниципальной

программы

Программа реализуется в период

с 2023 по 2025 годы.

Источники

финансирования

муниципальной

программы, в том

числе по годам:

Расходы (тыс. руб.)

Всего 2023 2024 2025

средства бюджета

поселения Щаповское
13536 6836 3350 3350

Управление

программой и

Контроль за реализацией программы осуществляет

администрация поселения Щаповское

контроль за их

реализацией

1. Основные подходы и цели Программы Целями Программы

на 2023-2025 годы:

- повышение уровня жизни населения, поддержка малообеспеченных и

наиболее незащищенных групп населения и граждан, попавших в трудную

жизненную ситуацию;

- обеспечение лиц старшего поколения и лиц с ограниченными

возможностями заботой, вниманием и уходом;

- профилактика семейного неблагополучия, безнадзорности и

беспризорности несовершеннолетних.

-  укрепление института семьи;

- создание условий для гражданского становления, физического, духовного

и патриотического воспитания молодежи;

-формирование у населения  уважения к представителям других народов,

культур, религий, их традициям и духовно-нравственным ценностям;

- вовлечение населения в социальную практику: популяризация благотвори-

тельности,  развитие добровольческого движения, поддержка общественных

инициатив.

2. Ожидаемые результаты от реализации Программы.

Предусмотренные мероприятия Программы позволят:

- предоставить адресную социальную помощь конкретным нуждающимся

лицам;

- поддержать уровень материальной обеспеченности и социальной

защищенности малообеспеченных граждан;

- продолжить работу по предоставлению адресной социальной помощи

гражданам, имеющим ограниченные возможности для обеспечения своей

жизнедеятельности и нуждающимся в социальной поддержке;

- дать инвалидам и другим лицам с ограничениями жизнедеятельности

возможность вести независимый образ жизни и всесторонне участвовать во

всех аспектах жизни;

- полнее использовать преимущества системного подхода к решению

проблем семей, находящихся в социально уязвимом положении, а также

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- поддержать людей старшего поколения в решении проблем, реализации

собственных возможностей по преодолению сложных жизненных ситуаций,

удовлетворить их потребности в организации досуга;

- привлечь больше внимания к проблемам малообеспеченных и социально

уязвимых слоев населения.

3. Заказчик и исполнители Программы

      Заказчиком Программы является администрация поселения Щаповское.

      В рамках реализации Программы:

 - Глава администрации поселения Щаповское осуществляет общее

руководство и последующий контроль за реализацией мероприятий

Программы;

- Заместитель главы администрации поселения, курирующий социальные

вопросы, осуществляет текущий контроль за исполнением мероприятий

Программы;

 - структурное подразделение администрации по социальным вопросам и

молодежной политике является исполнителем мероприятий,

предусмотренных Программой, а также разрабатывает проекты нормативно-

правовых актов, необходимых для реализации Программы.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя комплекс практических

мероприятий по достижению реальных результатов в решении социальных

проблем.

При формировании состава программных мероприятий приоритет был

отдан мероприятиям, выполнение которых обеспечивает повышение

качества социальной поддержки отдельных категорий жителей, рост

количества жителей, участвующих в социально-значимых мероприятиях.

Для решения задач и достижения целей муниципальной программы

предлагается реализовывать следующие мероприятия:

- мероприятия, посвящённые дням воинской славы и памятным датам

России, праздничным и памятным дням, социально значимым событиям,

профессиональным праздникам;

- события-достижения (шествия, митинги, церемонии возложения

цветов и венков, открытия мемориальных досок и др.);

- мероприятия, посвящённые юбилейным датам и значимым событиям

в жизни людей;

- организационно-представительские мероприятия (приёмы, обеды,

вручение наград, чаепитие, «круглые столы», конференции);

- мероприятия по сбору средств (благотворительные акции, ярмарки,

выставки);

- организационно-техническое обеспечение мероприятий

(транспортное обслуживание).

5. Контроль за реализацией Муниципальной программы

Контроль за реализацией Муниципальной программы осуществляется

координатором (заместителем главы администрации, курирующим данное

направление).

С целью контроля за реализацией Муниципальной программы

ответственный исполнитель (зав. сектором по социальной и молодежной

политике администрации поселения) направляет координатору оперативный

отчет за полугодие и год до 15 числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, который содержит  перечень выполненных мероприятий

Муниципальной программы с указанием объемов и источников

финансирования и результатов выполнения мероприятий с приложением

фотоотчетов с проведенных мероприятий, акций и фестивалей.

Ответственный исполнитель ежегодно готовит годовой отчет о

реализации Муниципальной программы по установленным формам в

соответствии с утвержденным Порядком разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ поселения Щаповское в городе

Москве до 1 февраля года, следующего за отчетным.

Исполнители мероприятий Муниципальной программы несут

ответственность за их качественное и своевременное выполнение,

рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых

на реализацию Муниципальной программы. При отсутствии

финансирования мероприятий Муниципальной программы исполнители

вносят предложения об изменении сроков их реализации.

Приложение 2

к постановлению

администрации поселении

Щаповское

в городе Москве

от  14.06.2023 №41

Приложение 2

к постановлению

администрации поселения

Щаповское

в городе Москве

от 08.11.2022 №72

№ п/п

Наименование поселения,

мероприятий, местонахождения

объектов, проектная мощность

 Срок

исполнения

Источники

финансирования

Необходимый объем

финансирования по годам (тыс.

руб.)

Ответственный

за выполнение

мероприятий

подпрограммы
Итого по

подпрограмме

2023

год

2024

год

2025

год

1. Адресная материальная помощь и поддержка  малообеспеченных граждан поселения Щаповское

1.

Оказание единовременной

материальной   помощи   по

обращениям граждан поселения

Щаповское,   находящимся   в

трудной жизненной ситуации

2023-2025

Средства бюджета

поселения

Щаповское

2050

150

300

1300

150 150

Сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

2.     Социальная поддержка граждан старшего поколения

2.1.
Проведение общегородских и

поселенческих мероприятий с
2023-2025

Средства бюджета

поселения
300 100 100 100

Сектор

социальной и

участием инвалидов и участников

ВОВ, вдов погибших участников

ВОВ, бывших жителей блокадного

Ленинграда, несовершеннолетних

узников фашистских концлагерей,

тружеников тыла, детей войны,

членов ЖПР, ветераны труда,

ветераны вооруженных сил,

ветераны боевых действий и др.

(праздничные наборы, подарки,

сувениры, цветы, призы к

викторинам)

Щаповское молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

2.2.

Подготовка к празднованию

годовщины Победы в Великой

Отечественной войне

- салют

- подарки Ветеранам Вов

- цветы Ветеранам Вов

- каша солдатская

- продуктовые наборы (чай,

конфеты)

- открытки

-подарочные пакеты

Средства бюджета

поселения

Щаповское

900

300

150

56

10

40

35

5,5

3,5

300

150

56

10

40

35

5,5

3,5

300

150

56

10

40

35

5,5

3,5

Сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

2.3.

Приобретение мебели в помещение

Совета ветеранов, согласно

концепции города

Средства бюджета

поселения

Щаповское

1500 1500 0 0

Сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

3.     Социальная поддержка лиц с ограниченными возможностями

3.1.

Проведение общегородских и

поселенческих мероприятий с

участием  лиц с ограниченными

возможностями (взрослые и дети

до 18 лет) (праздничные наборы,

подарки, сувениры, цветы, призы

к викторинам и др.)

День инвалида –(огонек

подарки, наборы)

2023-2025

Средства бюджета

поселения

Щаповское

420

120

30

90

150

40

110

150

40

110

Сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

3.2

Техническое обслуживание

подъёмников для маломобильных

групп населения

2023-2025

Средства бюджета

поселения

Щаповское

556 156 200 200

Сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

3.3.

Инклюзивная новогодняя елка

(новогодняя анимация для

«особенных» детей с подарками)

  Благотворительность

Сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

3.4.
Квотирование рабочих мест для

лиц с ограниченными

Не требует

финансирования

Сектор

социальной и

возможностями молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское
4.     Организация и проведение культурных программ, посвященных знаменательным и памятным датам

4.

Организация и проведение

культурных программ,

посвященных знаменательным и

памятным датам

2023-2025

Средства бюджета

поселения

Щаповское

1550 750 400 400

Сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

4.1.

Торжественные мероприятия,

посвящённые дням воинской славы и

памятным датам России,

праздничным и памятным дням, с

возложением венков и цветов:

5

5

40

5

55

- День вывода войск из Афганистана

(15 февраля)

- День защитника Отечества (23

февраля)

- День Победы (9 мая)

- День памяти и скорби (22 июня)

Итого: (цветы и венки)

4.2.

Организация экскурсий, поездок на

концертные, театральные и

цирковые представления (дети и

взрослые)

65

350
100  100

4.3.
Проведение культурных программ,

посвященных знаменательным и

памятным датам (чаепитие, вечер

отдыха, «солдатский огонек», и пр.):

40

35

30

29

66

30

230

- День защитника Отечества/

Международный женский день  для

старшего поколения(23 февраля/8

марта).

огонек

подарки Общественникам
- День семьи, любви и верности (8

июля),

-День пожилого человека, День

матери)

-Новогоднее мероприятие для

общественных организаций и День

общественного советника

подарки

огонек

Итого

5.     Чествование активных граждан поселения, коллективов предприятий, учреждений, организаций

5.

Чествование активных граждан

поселения, коллективов

предприятий, учреждений,

организаций в соответствии с

Положением о наградах поселения

Щаповское (вручение наград,

чаепития, «круглые столы»,

подарки, сувениры и пр.).

2023-2025

Средства бюджета

поселения

Щаповское

1150 350 400 400

Организационны

й отдел и сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

5.1.

Чествование семейных пар –

юбиляров совместной жизни

(50,55,60 лет)

      20

5.2. Чествование юбиляров         180

(70, 75,80,85,90,95 лет)

5.3.

Чествование активных жителей и

коллективов предприятий,

учреждений, организаций поселения

Щаповское

    150

6. Социальная поддержка молодежи

6.1.

Организация, проведение и

участие в общегородских и

поселенческих мероприятиях

(раздаточный материал и

печатная продукция, в том числе

плакаты, листовки, брошюры,

сувениры и др.):

2023-2025

Средства бюджета

поселения

Щаповское

2180 780 700 700

Сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

6.1.1.

Организация и проведение

мероприятий в рамках

противодействия идеологии

терроризма

 26

- Мероприятие (к международному

дню    солидарности   молодежи

24 апреля)

- День солидарности в борьбе с

терроризмом (3 сентября).

печатная продукция (листовки)

6.1.2.

Организация и проведение

мероприятий антинаркотической

направленности:

      74
 - Антинаркотический марафон (к

всемирному дню здоровья 7 апреля)

- Антинаркотический марафон (ко

дню борьбы со злоупотреблением

наркотиками 26 июня).

- Антинаркотический марафон (к

всемирному дню трезвости

и борьбы с алкоголизмом  3

октября).

(листовки, буклеты, брошюры,

блокноты, брелоки, ручки)

6.1.3.

Печатная и сувенирная продукция

(плакаты ко дню защиты детей, ко

дню молодежи, блокноты, ручки с

символикой МП, распечатка

альбомов)

50

6.1.4.

Организация культурно-массовых

досуговых мероприятий для детей и

молодежи:

 35

50

135

15

* День физкультурника

*соревнования по футболу между

молодежными командами

(награждение команд победителей)

* Театрализованное представление

Елка главы администрации»

приглашение на елку

6.1.5.

Обеспечение новогодними

подарками детей льготных категорий

в возрасте от 3-х до 14 лет и детей-

инвалидов в возрасте от 0 до 18 лет

       300

6.1.6.

Участие молодежи в окружных и

общегородских мероприятиях

(форма для членов МП и резерва

МП)

куртка – 5 шт.

       50

футболка -15 шт.

6.1.7 поощрение членов МП и резерв МП    45

6.2.

Мероприятия, направленные на

работу с подростками

асоциального поведения

(Коррекционно-развивающая

программа «Дорога добра»)

2023-2025

Средства бюджета

поселения

Щаповское

680 280 200 200

Сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

7.Организационно-техническое обеспечение мероприятий

7.

Организационно-техническое

обеспечение мероприятий

(транспортное обслуживание)

2023-2025

Средства бюджета

поселения

Щаповское

2250 750 750 750

Организационны

й отдел и сектор

социальной и

молодежной

политики

администрации

поселения

Щаповское

Итого       13536 6836 3350 3350